

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น รวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นางสาวสุลลิต อาดสว่าง)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 13 พฤศจิกายน 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 2 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	สินทรัพย์				
	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	296,916,817	432,588,012	50,229,240	68,735,005
เงินลงทุนชั่วคราว		763,339	756,928	-	-
ลูกหนี้การค้า	4, 6	744,981,255	519,679,094	138,569,292	120,902,546
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4, 7	282,500,000	294,000,000	171,000,000	160,000,000
สินค้าคงเหลือ	8	156,164,188	154,603,116	43,193,258	42,412,284
เงินปันผลค้างรับ	4, 10, 12	1,324,639	-	124,639	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4	40,400,854	31,770,294	16,806,527	18,019,407
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,523,051,092	1,433,397,444	419,922,956	410,069,242
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน	9	34,634,022	43,441,645	-	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	4, 10	3,817,897,798	3,578,788,239	1,320,774,000	952,801,829
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	2,384,718,590	2,357,601,653	1,777,365,788	1,752,365,788
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	1,984,004,789	1,984,004,789
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	958,848,051	955,355,131	472,121,891	468,621,891
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	29,625,000	29,625,000	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น		2,150,000	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	249,236,395	233,246,605	166,916,066	168,257,277
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	6,114,853,634	6,042,589,361	1,316,832,804	1,313,760,618
ค่าความนิยม		723,215,731	723,215,731	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		12,930,618	10,341,646	5,033,309	3,499,446
สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี	16	23,673,529	22,574,505	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์		9,730,410	10,178,297	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		8,362,132	5,944,382	4,472,853	4,358,758
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		14,369,875,910	14,012,902,195	7,047,521,500	6,647,670,396
รวมสินทรัพย์		15,892,927,002	15,446,299,639	7,467,444,456	7,057,739,638

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 3 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก					
สถาบันการเงิน	17	1,622,002,097	1,031,532,860	1,175,000,000	770,000,000
เจ้าหนี้การค้า	4	332,692,029	308,783,254	101,751,860	99,084,334
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	745,724,286	721,797,619	479,950,000	424,163,333
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	21	9,677,010	9,597,914	8,473,933	8,726,975
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการ					
ที่เกี่ยวข้องกัน	4, 18	829,853,818	814,353,818	208,000,000	184,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	19	207,850,000	206,650,000	-	-
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	4	30,812,590	35,579,469	2,691,457	3,983,913
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย		180,561,949	170,463,647	80,351,516	73,665,839
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4	103,151,841	70,647,681	20,652,650	22,544,304
เงินปันผลค้างจ่าย		18,269,067	16,309,639	11,341,587	10,240,263
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		49,916,496	100,059,162	23,986,685	42,101,578
เงินรับล่วงหน้าจากสำนักงานประกันสังคม	25	85,405,068	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4	55,014,115	47,974,320	15,715,241	15,257,037
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,270,930,366	3,533,749,383	2,127,914,929	1,653,767,576
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	1,308,518,383	1,685,369,048	462,941,716	647,676,667
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	21	13,037,890	14,161,741	11,296,847	13,281,148
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน		72,444,408	70,949,097	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	610,609,119	626,322,436	37,150,820	27,677,410
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22	144,338,236	133,868,376	51,544,985	49,318,168
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4	10,500,564	14,426,087	4,120,493	4,067,531
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,159,448,600	2,545,096,785	567,054,861	742,020,924
รวมหนี้สิน		6,430,378,966	6,078,846,168	2,694,969,790	2,395,788,500

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 14,937,849,936 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,493,784,994	1,493,784,994	1,493,784,994	1,493,784,994
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 13,196,933,850 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,319,693,385	1,319,693,385	1,319,693,385	1,319,693,385
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,377,168,913	2,377,168,913	2,377,168,913	2,377,168,913
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	2,433,440	-	2,433,440	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	131,969,339	131,969,339	131,969,339	131,969,339
ยังไม่ได้จัดสรร	2,097,499,975	1,952,926,137	748,791,250	681,200,994
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	10, 11.3	1,231,636,430	192,418,339	151,918,507
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	7,142,531,372	7,013,394,204	4,772,474,666	4,661,951,138
ส่วนของผู้ถือหุ้นได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,320,016,664	2,354,059,267	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	9,462,548,036	9,367,453,471	4,772,474,666	4,661,951,138
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	15,892,927,002	15,446,299,639	7,467,444,456	7,057,739,638

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายได้					
รายได้จากการรักษาพยาบาล	4	1,643,739,066	1,657,528,883	654,997,804	617,490,821
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	4	27,360,693	33,932,592	4,260,704	5,363,107
เงินปันผลรับ	4, 10, 11, 12	2,901,078	529,375	1,246,388	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	10	1,408,067	3,964,534	-	-
รายได้อื่น	4	22,475,873	22,484,780	12,631,856	14,635,711
รวมรายได้		1,697,884,777	1,718,440,164	673,136,752	637,489,639
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล		1,148,708,107	1,052,120,459	396,635,212	381,652,977
ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ	4	26,295,759	26,961,252	3,401,527	3,514,574
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	4	226,734,782	219,013,164	104,088,923	90,952,473
ต้นทุนทางการเงิน	4	40,461,579	42,689,082	17,622,574	17,726,502
รวมค่าใช้จ่าย		1,442,200,227	1,340,783,957	521,748,236	493,846,526
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11.2	46,237,026	54,978,614	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		301,921,576	432,634,821	151,388,516	143,643,113
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26	50,259,455	71,709,029	29,275,642	28,217,366
กำไรสำหรับงวด		251,662,121	360,925,792	122,112,874	115,425,747
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง					
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน					
กำไรจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัย	22	-	1,234,326	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภท					
รายการใหม่	26	-	(246,865)	-	-
		-	987,461	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง					
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน					
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	10	239,572,235	60,078,297	113,707,202	42,133,403
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภท					
รายการใหม่	26	(47,914,446)	(12,015,659)	(22,741,440)	(8,426,680)
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	11.3	35,874,096	31,608,202	-	-
		<u>227,531,885</u>	<u>79,670,840</u>	<u>90,965,762</u>	<u>33,706,723</u>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		227,531,885	80,658,301	90,965,762	33,706,723
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u>479,194,006</u>	<u>441,584,093</u>	<u>213,078,636</u>	<u>149,132,470</u>
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		221,872,433	298,176,222	122,112,874	115,425,747
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		29,789,688	62,749,570	-	-
		<u>251,662,121</u>	<u>360,925,792</u>	<u>122,112,874</u>	<u>115,425,747</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		397,252,704	370,911,280	213,078,636	149,132,470
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		81,941,302	70,672,813	-	-
		<u>479,194,006</u>	<u>441,584,093</u>	<u>213,078,636</u>	<u>149,132,470</u>
กำไรต่อหุ้น	28				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		0.0168	0.0227	0.0093	0.0088
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		0.0150	0.0206	0.0083	0.0080

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายได้					
รายได้จากการรักษาพยาบาล	4	4,780,801,608	4,394,123,910	1,795,459,584	1,618,593,304
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	4	85,741,698	89,720,236	13,978,226	16,006,798
เงินปันผลรับ	4, 10, 11, 12	56,402,340	39,571,639	270,866,625	182,132,020
กำไรจากการขายเงินลงทุน	10	3,860,630	10,807,870	571,658	5,359,446
รายได้อื่น	4	67,103,364	71,758,593	36,858,092	45,800,321
รวมรายได้		4,993,909,640	4,605,982,248	2,117,734,185	1,867,891,889
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล		3,312,472,502	2,978,498,337	1,163,461,511	1,079,213,562
ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ	4	78,001,007	79,318,550	10,321,292	10,866,674
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	4	688,507,983	666,997,833	285,694,549	270,466,362
ต้นทุนทางการเงิน	4	119,950,179	112,058,601	50,897,706	48,993,913
รวมค่าใช้จ่าย		4,198,931,671	3,836,873,321	1,510,375,058	1,409,540,511
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	79,046,585	149,695,681	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		874,024,554	918,804,608	607,359,127	458,351,378
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26	144,732,805	140,422,533	64,679,252	53,413,836
กำไรสำหรับงวด		729,291,749	778,382,075	542,679,875	404,937,542
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง					
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน					
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัย	22	-	(3,150,880)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภท					
รายการใหม่	26	-	630,176	-	-
		-	(2,520,704)	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง					
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน					
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์					
เพื่อขาย	10	(70,104,711)	(472,664,406)	50,624,790	(17,784,265)
กำไรเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภท					
รายการใหม่	26	14,020,943	94,532,881	(10,124,958)	3,556,853
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	11	(13,189,606)	(28,688,729)	-	-
		(69,273,374)	(406,820,254)	40,499,832	(14,227,412)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากกำไรเงินได้		(69,273,374)	(409,340,958)	40,499,832	(14,227,412)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		660,018,375	369,041,117	583,179,707	390,710,130
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		611,388,944	639,289,627	542,679,875	404,937,542
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		117,902,805	139,092,448	-	-
		729,291,749	778,382,075	542,679,875	404,937,542
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		593,518,834	422,630,581	583,179,707	390,710,130
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		66,499,541	(53,589,464)	-	-
		660,018,375	369,041,117	583,179,707	390,710,130
กำไรต่อหุ้น	28				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		0.0463	0.0486	0.0411	0.0308
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		0.0414	0.0442	0.0368	0.0280

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท												
	งบการเงินรวม												
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่										ส่วนได้เสียที่	รวม	
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	เงินรับล่วงหน้า	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม	ไม่มีอำนาจควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ที่ออกและ	ชำระแล้ว	ค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน)	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ขาดทุนที่ยังไม่เกิด	ผลต่างจากการ	รวมองค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น		
				ทุนสำรองตาม	กฎหมาย	ในหลักทรัพย์ที่ซื้อขาย	ในบริษัทรวม	ขึ้นจากเงินลงทุน	เปลี่ยนแปลงสัดส่วน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	บริษัทใหญ่		
						- สุทธิจากภาษีเงินได้			การถือหุ้นใน				
									บริษัทย่อย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,316,363,602	2,345,593,482	-	131,636,360	1,542,384,970	1,060,479,093	392,564,845	(592,389)	11,274,459	1,463,726,008	6,799,704,422	2,429,666,894	9,229,371,316
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น													
ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	4,454,429	4,454,429	4,454,429	1,538,683	5,993,112
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(452,682,596)	-	-	-	-	-	(452,682,596)	(83,937,800)	(536,620,396)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	34,905,214	-	-	-	-	-	-	-	34,905,214	-	34,905,214
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด													
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	639,289,627	-	-	-	-	-	639,289,627	139,092,448	778,382,075
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้													
ขาดทุนจากการประมาณตามหลัก													
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	(1,457,605)	-	-	-	-	-	(1,457,605)	(1,063,099)	(2,520,704)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์ที่ซื้อขาย	-	-	-	-	-	(186,512,712)	-	-	-	(186,512,712)	(186,512,712)	(191,618,813)	(378,131,525)
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม	-	-	-	-	(1,664,815)	-	(27,023,914)	-	-	(27,023,914)	(28,688,729)	-	(28,688,729)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	1,316,363,602	2,345,593,482	34,905,214	131,636,360	1,725,869,581	873,966,381	365,540,931	(592,389)	15,728,888	1,254,643,811	6,809,012,050	2,293,678,313	9,102,690,363

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

		บาท												
		งบการเงินรวม												
		ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								ส่วนได้เสียที่	รวม			
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	เงินรับล่วงหน้า	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม	ไม่มีอำนาจควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ที่ออกและ		ค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน)	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ขาดทุนที่ยังไม่เกิด	ผลต่างจากการ	รวมองค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ชำระแล้ว			ทุนสำรองความ		ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ขึ้นจากเงินลงทุน	เปลี่ยนแปลงสัดส่วน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	บริษัทใหญ่				
			กฎหมาย		ในหลักทรัพย์ต่อขาย	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	การถือหุ้นใน						
หมายเหตุ					- สุทธิจากภาษีเงินได้			บริษัทย่อย						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		1,319,693,385	2,377,168,913	-	131,969,339	1,952,926,137	863,285,391	353,351,764	(592,389)	15,591,664	1,231,636,430	7,013,394,204	2,354,059,267	9,367,453,471
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	(466,815,106)	-	-	-	-	(466,815,106)	(100,542,144)	(567,357,250)	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		-	-	2,433,440	-	-	-	-	-	-	-	2,433,440	-	2,433,440
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด														
กำไรสำหรับงวด		-	-	-	-	611,388,944	-	-	-	-	-	611,388,944	117,902,805	729,291,749
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้														
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์ต่อ		-	-	-	-	-	(4,680,504)	-	-	-	(4,680,504)	(4,680,504)	(51,403,264)	(56,083,768)
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม		-	-	-	-	-	-	(13,189,606)	-	-	(13,189,606)	(13,189,606)	-	(13,189,606)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		1,319,693,385	2,377,168,913	2,433,440	131,969,339	2,097,499,975	858,604,887	340,162,158	(592,389)	15,591,664	1,213,766,320	7,142,531,372	2,320,016,664	9,462,548,036

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	บาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ตามกฎหมาย			จริงในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,316,363,602	2,345,593,482	-	131,636,360	618,199,653	179,607,011	4,591,400,108
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(460,727,261)	-	(460,727,261)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	34,905,214	-	-	-	34,905,214
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด							
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	404,937,542	-	404,937,542
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้							
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(14,227,412)	(14,227,412)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	1,316,363,602	2,345,593,482	34,905,214	131,636,360	562,409,934	165,379,599	4,556,288,191
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,319,693,385	2,377,168,913	-	131,969,339	681,200,994	151,918,507	4,661,951,138
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(475,089,619)	-	(475,089,619)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	2,433,440	-	-	-	2,433,440
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด							
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	542,679,875	-	542,679,875
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้							
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	40,499,832	40,499,832
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,319,693,385	2,377,168,913	2,433,440	131,969,339	748,791,250	192,418,339	4,772,474,666

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 12 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	729,291,749	778,382,075	542,679,875	404,937,542
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	4,346,726	7,448,731	102,516	(257,461)
ค่าเสื่อมราคา	303,611,285	292,822,109	102,930,467	105,996,682
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,904,276	4,145,148	1,535,266	1,409,464
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(529,762)	(1,908,752)	(168,223)	(4,499,998)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	4,789	11,583	4	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(79,046,585)	(149,695,681)	-	-
เงินปันผลรับ	(56,402,340)	(39,571,639)	(270,866,625)	(182,132,020)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	581,440	(10,807,870)	(571,658)	(5,359,446)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	7,080	62,580	-	-
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	-	47	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	16,360,631	15,007,398	5,767,941	5,498,894
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(11,909,803)	(8,241,584)	(5,892,984)	(2,568,094)
ดอกเบี้ยจ่าย	119,950,179	112,058,601	50,897,706	48,993,913
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	144,732,805	140,422,533	64,679,252	53,413,836
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,174,902,470	1,140,135,279	491,093,537	425,433,312
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	(229,648,887)	(146,207,633)	(17,769,262)	1,282,048
สินค้าคงเหลือ	(1,561,072)	(14,175,336)	(780,974)	(2,885,334)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,583,650)	(8,042,579)	(3,533,355)	(4,874,316)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,298,639)	49,300	(114,094)	(116,436)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	23,908,775	24,541,688	2,667,526	15,777,880
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	10,098,302	19,970,578	6,685,677	6,413,937
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	34,282,705	32,101,398	(985,100)	1,682,143
เงินรับล่วงหน้าจากสำนักงานประกันสังคม	85,405,068	(28,922,021)	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 13 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,317,748	6,157,702	458,203	2,743,402
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	1,495,311	2,017,311	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(5,890,771)	(3,913,988)	(3,541,124)	(2,425,010)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(3,925,523)	(1,842,693)	52,961	4,738,139
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	1,089,501,837	1,021,869,006	474,233,995	447,769,765
รับดอกเบี้ย	255,533	231,426	232,419	215,698
จ่ายดอกเบี้ย	(13,373)	(13,448)	-	-
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	3,022,966	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(211,772,433)	(176,607,997)	(83,445,692)	(66,984,093)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	877,971,564	848,501,953	391,020,722	381,001,370
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	11,500,000	(146,000,000)	(11,000,000)	(163,000,000)
เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกันลดลง	8,807,624	19,000,617	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	6,500,000	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเผื่อขาย	113,768,161	100,642,515	1,660,793	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเผื่อขาย	(419,800,678)	(249,718,918)	(318,436,516)	(200,960,205)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนเผื่อขาย	21,246,100	17,444,780	11,849,500	7,570,961
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(25,000,000)	(58,084,710)	(25,000,000)	(58,084,710)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	72,014,555	21,315,999	67,450,085	15,838,635
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	5,993,112	-	5,993,112
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	157,985,800	154,684,200
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(3,500,000)	-	(3,500,000)	-
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	10,000,000	-	10,000,000
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	33,831,601	22,126,859	33,456,601	19,876,859
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	280,000	-	280,000
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น	(2,150,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(283,871)	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(394,962,013)	(967,461,845)	(105,203,211)	(26,122,534)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 14 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	6,812,381	4,891,620	5,168,224	4,500,000
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,506,634)	(3,220,158)	(3,069,129)	(2,630,644)
รับดอกเบี้ย	11,074,206	7,591,150	5,406,797	2,191,481
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(572,864,697)	(1,208,982,850)	(183,231,056)	(229,862,845)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	590,469,237	71,736,062	405,000,000	30,041,312
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	15,500,000	211,000,000	24,000,000	138,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น	1,200,000	(5,200,000)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	200,000,000	1,305,000,000	200,000,000	455,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(552,923,998)	(419,832,933)	(328,948,284)	(184,710,000)
เงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,788,806)	(5,004,884)	(2,237,342)	(4,324,212)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	2,433,440	34,905,214	2,433,440	34,905,214
เงินสดจ่ายปันผล	(573,672,335)	(542,992,540)	(473,988,296)	(459,942,154)
เงินสดรับจากการชำระค่าหุ้น	750,000	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(121,745,600)	(111,518,288)	(52,554,949)	(48,304,576)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(440,778,062)	538,092,631	(226,295,431)	(39,334,416)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(135,671,195)	177,611,734	(18,505,765)	111,804,109
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	432,588,012	235,136,086	68,735,005	29,186,153
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	296,916,817	412,747,820	50,229,240	140,990,262

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

1. รายการกระหนบยอดเงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาในระหว่างงวด	(393,139,369)	(940,844,578)	(104,661,446)	(35,360,986)
ดอกเบี้ยจ่ายบันทึกเป็นต้นทุนทรัพย์สิน	750,690	-	750,690	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	1,744,052	8,565,781	-	8,086,174
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ลดลง	447,887	2,113,841	-	-
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,765,273)	(37,296,889)	(1,292,455)	1,152,278
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(394,962,013)	(967,461,845)	(105,203,211)	(26,122,534)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 15 -

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
2. รายการกระทบยอดเงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์				
จำหน่ายอุปกรณ์ในระหว่างงวด	1,812,381	4,891,620	168,224	4,500,000
ลูกหนี้จากการจำหน่ายทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	5,000,000	-	5,000,000	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	6,812,381	4,891,620	5,168,224	4,500,000
3. รายการกระทบยอดเงินปันผลรับ				
เงินปันผลรับในระหว่างงวด	127,216,895	45,049,003	270,866,625	182,132,020
เงินปันผลค้างรับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(124,639)	15,838,635	(124,639)	15,838,635
เงินปันผลรับ	127,092,256	60,887,638	270,741,986	197,970,655
4. รายการกระทบยอดเงินสดจ่ายปันผล				
เงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด	(575,631,763)	(544,665,061)	(475,089,619)	(460,727,261)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	1,959,428	1,672,521	1,101,323	785,107
เงินสดจ่ายปันผล	(573,672,335)	(542,992,540)	(473,988,296)	(459,942,154)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชน ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการรักษาพยาบาล ในนาม “โรงพยาบาลวิภาวดี”

บริษัทมีที่ตั้งสำนักงานตามที่ได้จดทะเบียนไว้ ตั้งอยู่เลขที่ 51/3 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

2.2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและบริษัทร่วม ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		ที่ตั้งสำนักงานใหญ่
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
		กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	
บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ถือหุ้นทางตรงโดยบริษัท				
บริษัทย่อย				
บริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด	โรงแรม	99.99	99.99	กรุงเทพมหานคร
บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	83.55	83.55	เชียงใหม่
บริษัทร่วม				
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด	โรงพยาบาล	40.75	40.75	กรุงเทพมหานคร
บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด	ชื่อ-ขายอุปกรณ์การแพทย์	50.00	50.00	กรุงเทพมหานคร
บริษัท โรงพยาบาลบางโพ จำกัด	โรงพยาบาล	28.57	28.57	กรุงเทพมหานคร

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 17 -

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		ที่ตั้งสำนักงานใหญ่
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
		กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	
<u>บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อย</u>				
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด	โรงพยาบาล	47.09	47.09	เชียงใหม่
บริษัท โรงพยาบาลหริภุญชัย เมโมเรียล จำกัด	โรงพยาบาล	72.43	72.43	ลำพูน
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท ปรีณส์คีน พาร์ค สวีท จำกัด</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท บิวตี้ ดีไซน์ เซ็นเตอร์ จำกัด	เสริมความงาม	50.00	50.00	กรุงเทพมหานคร
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท เทปปัญญาธุรกิจ จำกัด	โรงพยาบาล	47.09	47.09	เชียงใหม่
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นคร จำกัด	โรงพยาบาล	11.99	11.99	ลำปาง
บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด	โรงพยาบาล	23.54	23.54	ตาก

2.2.2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทย่อยในส่วนของรายการบัญชีที่เหมือนกันใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับบริษัทใหญ่

2.2.3 ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.2.4 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หมายถึงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัท ซึ่งได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากส่วนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2560 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปี 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่

โดยมีผลบังคับใช้ถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มีดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า กำหนดให้ กิจการใช้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับอื่น และได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน หลักการสำคัญของ มาตรฐานฉบับนี้ให้ข้อกำหนดสำหรับการรับรู้รายได้ โดยให้ใช้แทนมาตรฐานต่อไปนี

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องสัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องรายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องรายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่องโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

โดยมีผลบังคับใช้ถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งระบุวิธีที่กิจการต้องใช้ในการจัดประเภทและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน และสัญญาที่จะซื้อหรือจะขายรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงิน โดยกำหนดให้กิจการรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะทางการเงินของกิจการเมื่อกิจการเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินเหล่านั้น ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงิน หรือหนี้สินทางการเงินนั้น มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุน
 สุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19 เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตรา
 สารทุน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบ
 การเงินในปีที่เริ่มนำมามาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

4. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการทางธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตาม
 เงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

ลักษณะความสัมพันธ์

ลักษณะความสัมพันธ์ที่บริษัทมีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือ
 ทางอ้อม มีดังนี้

<u>ชื่อกิจการ</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
<u>บริษัทย่อย</u>	
บจ. ปรีนส์ตัน พาร์ค สวีท	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
บมจ. เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
<u>บริษัทย่อยทางอ้อม</u>	
บจ. โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม	ถือหุ้นโดย บมจ. เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์
บจ. โรงพยาบาลหริภุญชัย เมโมเรียล	ถือหุ้นโดย บมจ. เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์
บจ. เทพปัญญาธุรกิจ	ถือหุ้นโดย บจ. โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม
บจ. บิวตี้ ดีไซน์ เซ็นเตอร์	ถือหุ้นโดย บจ. ปรีนส์ตัน พาร์ค สวีท
<u>บริษัทร่วม</u>	
บจ. โรงพยาบาลวิภาราม	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
บจ. ทิพยบดินทร์	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลบางโพ	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน

ชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม</u>	
บจ. โรงพยาบาลเขลางค์นคร	ถือหุ้นโดยบจ. โรงพยาบาลเชียงใหม่รามและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลพะวอ	ถือหุ้นโดยบจ. เทพปัญญาธุรกิจและกรรมการร่วมกัน
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>	
บมจ. โรงพยาบาลเจ้าพระยา	ถือหุ้นระหว่างกันและกรรมการร่วมกัน
บจ. สิ้นแพทย์	ถือหุ้นระหว่างกันและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลศุภฤกษ์อุ่ทอง	ถือหุ้นโดยบริษัท
บจ. อินโนเวชั่น เทคโนโลยี	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลเสรีรักษ์	ถือหุ้นโดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน
บจ. เลกาซี่ กอล์ฟ (ประเทศไทย)	ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลวิภาราม - ปากเกร็ด	ถือหุ้นโดยบริษัทร่วมและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลวิภาราม (อมตะนคร)	ถือหุ้นโดยบริษัทร่วมและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลวิภาราม - ชัยปราการ	ถือหุ้นโดยบริษัทร่วมและกรรมการร่วมกัน
บจ. รัตนบดินทร์	ถือหุ้นโดยบริษัทร่วมและกรรมการร่วมกัน
บมจ. โรงพยาบาลรามคำแหง	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บมจ. ศิครินทร์	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. เอฟแอนด์เอส 79	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลพะเยาราม	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลขอนแก่นราม	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. ภูมิปัญญาอินเตอร์เนชั่นแนล	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลชัยภูมิราม	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. ปิยะศิริ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. โรงพยาบาลแพร่พร้อมมิตร	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. กัชชัน เชียงใหม่ พรีเมียมเพอร์ตี	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. กัชชันขุนตาลกอล์ฟ แอนด์ รีสอร์ท	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. กัชชัน มารินา กอล์ฟคลับ	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บจ. นวนครการแพทย์	ถือหุ้นโดยบริษัท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 21 -

นโยบายการกำหนดราคา

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นรายอื่น
รายได้ค่าเช่าและบริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
รายได้อื่น	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นรายอื่น
เงินให้กู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยตามท้องตลาดหรือใกล้เคียง
เงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยตามท้องตลาดหรือใกล้เคียง
ซื้อสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินทรัพย์/การจำหน่ายสินทรัพย์	ราคาที่ตกลงร่วมกัน

ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	31,726	55,436
บริษัทร่วม	1,886,427	192,410	13,500	4,500
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	355,324	503,665	351,167	499,508
รวม	2,241,751	696,075	396,393	559,444
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทร่วม	65,000,000	65,000,000	65,000,000	65,000,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	217,500,000	229,000,000	106,000,000	95,000,000
รวม	282,500,000	294,000,000	171,000,000	160,000,000
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,324,639	-	124,639	-
ดอกเบี้ยค้างรับ (สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทร่วม	253,767	-	253,767	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	29,474,977	29,441,437	99,247	99,247
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(28,938,675)	(29,228,730)	-	-
รวม	790,069	212,707	353,014	99,247
ลูกหนี้อื่น (สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	382,354	355,594
บริษัทร่วม	-	3,852	-	3,852
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,980	5,000,000	14,980	5,000,000
รวม	14,980	5,003,852	397,334	5,359,446

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 22 -

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้ค่าหุ้นคืนทุน (สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	6,199,494	6,199,494
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,800,000	1,253,527	1,800,000	1,253,527
เงินลงทุนเพื่อขาย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,490,813,000	3,372,531,000	1,050,504,000	811,500,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	58,853,730	58,853,730	-	-
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(29,228,730)	(29,228,730)	-	-
รวม	29,625,000	29,625,000	-	-
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทร่วม	15,808	1,094,054	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,194,977	13,251,562	107,030	-
รวม	17,210,785	14,345,616	107,030	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	829,853,818	814,353,818	208,000,000	184,000,000
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	243,815	175,260
บริษัทร่วม	114,546	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	97,687	97,687	-	-
รวม	212,233	97,687	243,815	175,260
ดอกเบี้ยค้างจ่าย (หนี้สินหมุนเวียนอื่น)				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	18,589	15,000	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,818,411	14,455,000	294,411	130,000
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	114,000	-
บริษัทร่วม	7,770	-	7,770	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,120,289	3,161,313	2,793,006	3,097,263
รวม	3,128,059	3,161,313	2,914,776	3,097,263
เงินมัดจำ (หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	200,000	200,000

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 23 -

รายการธุรกิจที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการรักษาพยาบาล				
บริษัทร่วม	-	189,517	72,718	379,111
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	742,460	509,454	1,393,902	1,553,527
รวม	<u>742,460</u>	<u>698,971</u>	<u>1,466,620</u>	<u>1,932,638</u>
รายได้ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	77,500	17,500	77,500	47,500
เงินปันผลรับ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,821,388	-	53,904,140	36,560,259
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทร่วม	773,014	932,432	2,067,226	1,765,445
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,012,223	2,344,731	8,891,345	5,471,581
รวม	<u>3,785,237</u>	<u>3,277,163</u>	<u>10,958,571</u>	<u>7,237,026</u>
รายได้อื่น				
บริษัทร่วม	500	-	1,200	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,400	-	20,400	68,670
รวม	<u>20,900</u>	<u>-</u>	<u>21,600</u>	<u>68,670</u>
จำหน่ายสินทรัพย์				
บริษัทร่วม	-	-	-	3,000,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,500,000
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,500,000</u>
กำไรจากการขายทรัพย์สิน (รายได้อื่น)				
บริษัทร่วม	-	-	-	1,777,499
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,499,999
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,277,498</u>
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล				
บริษัทร่วม	42,522	98,388	320,528	364,817
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	12,456,840	6,138,303	38,024,521	17,980,714
รวม	<u>12,499,362</u>	<u>6,236,691</u>	<u>38,345,049</u>	<u>18,345,531</u>
ค่าบริการจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,998,345	2,394,427	9,002,914	6,940,358
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	757,701	344,980	4,733,611	1,099,751

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 24 -

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ ผลประโยชน์ระยะสั้น	15,026,100	24,411,089	63,918,088	72,874,602
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	35,164
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	8,774,943	8,130,691	27,004,222	21,769,018
รวม	8,774,943	8,130,691	27,004,222	21,804,182
ค่าซื้อสินค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,633,021	7,120,814	37,319,422	20,187,051
ค่าซื้อทรัพย์สิน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,040,800	10,098,800	36,248,929	26,234,600
เงินปันผลจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	97,907,422	51,470,001
	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการรักษาพยาบาล				
บริษัทย่อย	65,367	97,085	288,918	320,229
บริษัทร่วม	-	152,332	72,718	317,796
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	742,460	509,454	1,393,902	1,553,527
รวม	807,827	758,871	1,755,538	2,191,552
รายได้ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทย่อย	673,732	659,696	2,012,524	2,055,493
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	77,500	17,500	77,500	47,500
รวม	751,232	677,196	2,090,024	2,102,993
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย	-	-	157,985,800	154,684,200
บริษัทร่วม	-	-	67,450,085	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,246,388	-	45,430,740	27,411,859
รวม	1,246,388	-	270,866,625	182,096,059

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 25 -

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทร่วม	773,014	932,432	2,067,226	1,229,144
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,220,689	770,781	3,593,325	864,425
รวม	<u>1,993,703</u>	<u>1,703,213</u>	<u>5,660,551</u>	<u>2,093,569</u>
รายได้อื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	<u>20,400</u>	<u>-</u>	<u>20,400</u>	<u>68,670</u>
จำหน่ายสินทรัพย์				
บริษัทร่วม	-	-	-	3,000,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,500,000
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,500,000</u>
กำไรจากการขายทรัพย์สิน (รายได้อื่น)				
บริษัทร่วม	-	-	-	2,999,999
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,499,999
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,499,998</u>
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล				
บริษัทร่วม	7,770	-	33,165	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,382,100	3,980,613	16,668,544	11,965,986
รวม	<u>5,389,870</u>	<u>3,980,613</u>	<u>16,701,709</u>	<u>11,965,986</u>
ค่าบริการจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	<u>2,998,345</u>	<u>2,394,427</u>	<u>9,002,914</u>	<u>6,940,358</u>
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด				
บริษัทย่อย	<u>849,325</u>	<u>456,475</u>	<u>2,149,445</u>	<u>1,067,371</u>
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	<u>15,026,100</u>	<u>10,426,749</u>	<u>35,764,600</u>	<u>30,656,250</u>
ดอกเบี้ยจ่าย				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	<u>2,065,644</u>	<u>1,577,815</u>	<u>5,011,151</u>	<u>2,932,130</u>
ค่าซื้อทรัพย์สิน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	<u>261,562</u>	<u>-</u>	<u>261,562</u>	<u>60,000</u>
เงินปันผลจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>33,569,921</u>	<u>32,637,423</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 26 -

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560
เงินสด	12,131,808	15,286,344	8,212,181	8,979,312
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	253,735,897	402,269,255	45,383,795	53,705,456
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	30,335,860	13,608,486	(3,371,247)	6,045,745
เงินฝากประจำ 3 เดือน	713,252	1,423,927	4,511	4,492
รวม	296,916,817	432,588,012	50,229,240	68,735,005

เงินฝากประเภทกระแสรายวันมียอดเครดิต ซึ่งบริษัทได้ทำสัญญาโอนเงินอัตโนมัติจากบัญชีออมทรัพย์เข้าบัญชีกระแสรายวันในการเบิกเงินบัญชี (เมื่อมีเช็คขึ้นเงิน)

6. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560
รายได้ค้างรับ	388,350,633	219,853,147	-	-
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	236,359,143	192,246,579	125,849,436	108,010,776
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าและเท่ากับ 3 เดือน	107,717,197	94,138,006	11,163,068	12,086,849
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	11,045,229	15,438,262	1,225,833	722,418
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	10,930,941	14,322,994	330,955	82,503
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	64,350,141	70,052,011	1,173,187	1,070,670
รวม	818,753,284	606,050,999	139,742,479	121,973,216
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(73,772,029)	(86,371,905)	(1,173,187)	(1,070,670)
สุทธิ	744,981,255	519,679,094	138,569,292	120,902,546

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 27 -

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมีการเคลื่อนไหว ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - ต้นงวด	(86,371,905)	(86,692,612)	(1,070,670)	(1,082,532)
ตั้ง (เพิ่มขึ้น) ลดลงในระหว่างงวด	(4,651,455)	(7,728,730)	(102,517)	(22,539)
ตัดหนี้สูญ	17,251,331	3,086,332	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ -ปลายงวด	(73,772,029)	(91,335,010)	(1,173,187)	(1,105,071)

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	282,500,000	294,000,000	171,000,000	160,000,000

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ (ต่อปี)	บาท			
		ณ วันที่ 31		รายการในระหว่างงวด	
		ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กันยายน 2561
บริษัท โรงพยาบาลขอนแก่นราม จำกัด	7.00	18,000,000	-	-	18,000,000
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี (อมตะนคร) จำกัด	4.50	30,000,000	-	(30,000,000)	-
บริษัท กัชชัน มารีน่า กอล์ฟ คลับ จำกัด	4.50	86,000,000	-	-	86,000,000
บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด	4.75	65,000,000	20,000,000	(20,000,000)	65,000,000
บริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด	4.25	95,000,000	68,000,000	(57,000,000)	106,000,000
บริษัท กัชชัน เชียงใหม่ พรีเมียมเพอร์ตี จำกัด	4.50	-	7,500,000	-	7,500,000
รวม		294,000,000	95,500,000	(107,000,000)	282,500,000

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 28 -

	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ (ต่อปี)	บาท			
		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ณ วันที่ 31	รายการในระหว่างงวด		ณ วันที่ 30
		ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กันยายน 2561
บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด	4.75	65,000,000	20,000,000	(20,000,000)	65,000,000
บริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด	4.25	95,000,000	68,000,000	(57,000,000)	106,000,000
รวม		160,000,000	88,000,000	(77,000,000)	171,000,000

บริษัทและบริษัทย่อยให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในรูปตัวสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม โดยชำระดอกเบี้ยทุกเดือน เงินให้กู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

8. สินค้ำคงเหลือ

ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560	กันยายน 2561	ธันวาคม 2560
ยาและเวชภัณฑ์	149,745,281	148,267,981	41,252,727	40,524,145
วัสดุสำนักงานและวัสดุสิ้นเปลือง	5,152,503	5,320,568	1,412,848	1,517,612
เครื่องเขียนแบบพิมพ์	772,785	531,377	453,732	258,860
อาหารและเครื่องดื่ม	493,619	483,190	73,951	111,667
รวม	156,164,188	154,603,116	43,193,258	42,412,284

9. เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้นำเงินฝากประจำ จำนวนเงิน 34.63 ล้านบาท และ 43.44 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีกำหนดระยะเวลา 6 เดือน และ 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.55 - 1.00 ต่อปี และร้อยละ 0.65 - 1.50 ต่อปี ตามลำดับ ไปค้ำประกันกับการไฟฟ้า กรมไปรษณีย์ และสำนักงานประกันสังคม

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 29 -

10. เงินลงทุนเพื่อขาย
ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	เงินลงทุน		เงินปันผลรับ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
		2561	2560	
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
เพื่อขาย - หุ้นสามัญ	1,806,376,508	1,497,162,238	21,246,110	17,444,780
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนเพื่อขาย	2,011,521,290	2,081,626,001		
รวม	<u>3,817,897,798</u>	<u>3,578,788,239</u>	<u>21,246,110</u>	<u>17,444,780</u>

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เงินลงทุน		เงินปันผลรับ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
		2561	2560	
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
เพื่อขาย - หุ้นสามัญ	1,080,251,076	762,903,695	11,849,500	7,570,961
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนเพื่อขาย	240,522,924	189,898,134		
รวม	<u>1,320,774,000</u>	<u>952,801,829</u>	<u>11,849,500</u>	<u>7,570,961</u>

เงินลงทุนเพื่อขายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	3,578,788,239	952,801,829
ซื้อเงินลงทุน	419,800,678	318,436,516
ขายเงินลงทุน	(110,586,408)	(1,089,135)
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิ	(70,104,711)	50,624,790
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>3,817,897,798</u>	<u>1,320,774,000</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 30 -

กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

	บาท		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายการในระหว่างงวด เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
<u>เฉพาะกิจการ</u>			
- บริษัท สิครินทร์ จำกัด (มหาชน)	191,791,548	26,005,093	217,796,641
- บริษัท โรงพยาบาลไทยนครินทร์ จำกัด (มหาชน)	(2,543,608)	22,207,147	19,663,539
- บริษัทอื่นๆ	650,194	2,412,550	3,062,744
รวม	189,898,134	50,624,790	240,522,924
<u>งบการเงินรวม</u>			
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>			
บริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด			
- บริษัทอื่นๆ	(5,761,564)	727,212	(5,034,352)
<u>บริษัทย่อยทางอ้อม</u>			
บริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด			
- บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	1,888,437,000	(120,722,000)	1,767,715,000
- บริษัทอื่นๆ	9,052,431	(734,713)	8,317,718
รวม	2,081,626,001	(70,104,711)	2,011,521,290

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนและวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)		อัตราส่วนร้อยละของการลงทุน	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>					
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>					
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด	โรงพยาบาล	1,654,803,530	1,654,803,530	40.75	40.75
บริษัท ทิพยคลินิก จำกัด	ซื้อ-ขายอุปกรณ์การแพทย์	300,000,000	250,000,000	50.00	50.00
บริษัท โรงพยาบาลบางโพ จำกัด	โรงพยาบาล	350,000,000	350,000,000	28.57	28.57
<u>งบการเงินรวม</u>					
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม</u>					
บริษัท โรงพยาบาลกลางคันคร จำกัด	โรงพยาบาล	44,854,100	44,854,100	11.99	11.99
บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด	โรงพยาบาล	11,625,750	11,625,750	23.54	23.54

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 31 -

ชื่อบริษัท	บาท			
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บริษัทร่วมทางตรง				
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด	1,829,908,378	1,812,805,510	1,304,865,788	1,304,865,788
บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด	141,112,097	133,426,529	172,500,000	147,500,000
บริษัท โรงพยาบาลบางโพ จำกัด	299,457,256	302,716,678	300,000,000	300,000,000
รวม			1,777,365,788	1,752,365,788
งบการเงินรวม				
บริษัทร่วมทางอ้อม				
บริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นคร จำกัด	99,625,797	93,012,888	30,882,500	30,882,500
บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด	14,615,062	15,640,048	29,813,600	29,813,600
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน				
บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด	-	-	(15,198,538)	(14,547,087)
รวม	2,384,718,590	2,357,601,653	1,822,863,350	1,798,514,801

11.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

ชื่อบริษัท	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วมทางตรง				
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด	43,651,473	58,494,609	89,468,046	155,710,271
บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด	(5,662,258)	(2,575,828)	(17,314,432)	(4,985,374)
บริษัท โรงพยาบาลบางโพ จำกัด	3,353,201	(1,302,566)	(3,259,422)	(4,471,833)
บริษัทร่วมทางอ้อม				
บริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นคร จำกัด	4,149,333	447,217	11,177,379	3,911,870
บริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด	745,277	(84,818)	(1,024,986)	(469,253)
รวม	46,237,026	54,978,614	79,046,585	149,695,681

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทางตรง - บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด ตามที่แสดงข้างต้นนี้เป็นจำนวนที่สุทธิจากการตัดรายการระหว่างกัน จำนวนเงิน 8.27 ล้านบาท และ 8.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากรายการเงินปันผลที่บริษัทจ่ายให้แก่บริษัทร่วมดังกล่าว

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 32 -

11.3 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจึ้นในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

ชื่อบริษัท	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วมทางตรง				
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย				
- บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	8,670,948	(3,334,980)	(9,337,944)	(38,685,768)
- บริษัท โรงพยาบาลราชธานี จำกัด (มหาชน)	27,172,960	34,936,662	(3,881,850)	11,645,554
- อื่นๆ	30,188	6,520	30,188	16,300
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	-	-	(1,239,703)
บริษัท ทิพยดินทร์ จำกัด				
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	-	-	(425,112)
รวม	<u>35,874,096</u>	<u>31,608,202</u>	<u>(13,189,606)</u>	<u>(28,688,729)</u>

11.4 รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

ชื่อบริษัท	บาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บริษัทร่วมทางตรง				
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด	-	-	67,450,085	-
งบการเงินรวม				
บริษัทร่วมทางอ้อม				
บริษัท โรงพยาบาลเซเลงคังคร จำกัด	-	-	4,564,470	5,477,364
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>72,014,555</u>	<u>5,477,364</u>

เงินลงทุนในบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้นำไปหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด จำนวน 25,160,358 หุ้นไปจำหน่ายไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 17

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 33 -

เงินลงทุนในบริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด

ในระหว่าง ปี 2561 บริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด มีการเรียกชำระค่าหุ้นจำนวน 25.00 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวแล้ว

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)		อัตราส่วนร้อยละของการลงทุน		
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
ถือหุ้นโดยบริษัท						
บริษัท ปรีณส์ดีน พาร์ค สวีท จำกัด	โรงแรม	460,000,000	460,000,000	99.99	99.99	
บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	402,312,500	402,312,500	83.55	83.55	
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางตรง						
บริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด	โรงพยาบาล	400,000,000	400,000,000	47.09	47.09	
บริษัท โรงพยาบาลหริภุญชัย เมโมเรียล จำกัด	โรงพยาบาล	150,000,000	150,000,000	72.43	72.43	
(ถือหุ้นโดยบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน))						
บริษัท บิวตี้ ดีไซน์ เซ็นเตอร์ จำกัด	เสริมความงาม	7,500,000	7,500,000	50.00	50.00	
(ถือหุ้นโดยบริษัท ปรีณส์ดีน พาร์ค สวีท จำกัด)						
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อม						
บริษัท เทพปัญญาธุรกิจ จำกัด	โรงพยาบาล	236,000,000	236,000,000	47.09	47.09	
(ถือหุ้นโดยบริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด)						
		บาท				
		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ชื่อบริษัท	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
					2561	2560
บริษัท ปรีณส์ดีน พาร์ค สวีท จำกัด	243,578,782	251,297,634	345,537,651	345,537,651	-	-
บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)	3,622,361,325	3,587,715,639	1,638,467,138	1,638,467,138	157,985,800	154,684,200
รวม			1,984,004,789	1,984,004,789	157,985,800	154,684,200

บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้นำไปหุ้นของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,345,000,000 หุ้น ไปจำนำไว้กับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 17 และ 20

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 34 -

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
เงินลงทุนทั่วไป	958,848,051	955,355,131	472,121,891	468,621,891

13.1 เงินลงทุนทั่วไป ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)		อัตราส่วนร้อยละของการลงทุน	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน)</u>					
<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>					
บริษัท โรงพยาบาลเจ้าพระยา จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	589,019,360	589,019,360	7.69	7.69
บริษัท โรงพยาบาลศุภฤกษ์อุทอง จำกัด	โรงพยาบาล	50,000,000	50,000,000	6.00	6.00
บริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด	ที่ปรึกษา	75,000,000	50,000,000	7.00	7.00
บริษัท โรงพยาบาลเสรีรักษ์ จำกัด	โรงพยาบาล	100,000,000	100,000,000	10.00	10.00
บริษัท สิ้นแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	910,000,000	910,000,000	10.00	10.00
บริษัท นวนครการแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	375,000,000	375,000,000	4.43	4.43
<u>งบการเงินรวม</u>					
บริษัท โรงพยาบาลพะเยาราม จำกัด	โรงพยาบาล	7,500,000	7,500,000	2.36	2.36
บริษัท โรงพยาบาลขอนแก่นราม จำกัด	โรงพยาบาล	80,000,000	80,000,000	3.54	3.54
บริษัท ภูมิปัญญาอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	การศึกษา	600,000,000	600,000,000	4.71	4.71
บริษัท โรงพยาบาลชัยภูมิราม จำกัด	โรงพยาบาล	558,000,000	558,000,000	0.10	0.10
บริษัท เลกาซี กอล์ฟ (ประเทศไทย) จำกัด	สนามกอล์ฟ	2,100,000,000	2,100,000,000	10.00	10.00
บริษัท กัชชัน มารีน่า กอล์ฟ คลับ จำกัด	สนามกอล์ฟ และโรงแรม	2,000,000,000	2,000,000,000	4.61	4.61
<u>บริษัทอื่น (ถือหุ้นแต่ไม่มีกรรมการร่วมกัน)</u>					
<u>งบการเงินรวม</u>					
บริษัท พิชญ์ โลกอินเตอร์เวซการ จำกัด	โรงพยาบาล	160,000,000	160,000,000	2.06	2.06

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 35 -

เงินลงทุนทั่วไปตามวิธีราคาทุนและเงินปันผลรับ ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	บาท			
	วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	2561
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน)				
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บริษัท โรงพยาบาลเจ้าพระยา จำกัด (มหาชน)	78,862,491	78,862,491	9,059,852	8,606,859
บริษัท โรงพยาบาลศุภฤกษ์อุทอง จำกัด	3,875,000	3,875,000	-	-
บริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด	7,290,000	3,790,000	525,000	350,000
บริษัท โรงพยาบาลเสรีรักษ์ จำกัด	10,000,000	10,000,000	-	-
บริษัท สิ้นแพทย์ จำกัด	357,000,000	357,000,000	22,750,000	10,920,000
บริษัท นวนครการแพทย์ จำกัด	18,094,400	18,094,400	1,246,388	-
รวม	475,121,891	471,621,891	33,581,240	19,876,859
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				
บริษัท โรงพยาบาลศุภฤกษ์อุทอง จำกัด	(3,000,000)	(3,000,000)		
สุทธิ - ในงบการเงินเฉพาะกิจการ	472,121,891	468,621,891		
งบการเงินรวม				
บริษัท โรงพยาบาลพะเยาราม จำกัด	375,000	375,000	375,000	2,250,000
บริษัท โรงพยาบาลขอนแก่นราม จำกัด	13,050,000	13,050,000	1,200,000	-
บริษัท ภูมิปัญญาอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	60,000,000	60,000,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลชัยภูมิราม จำกัด	1,200,000	1,200,000	-	-
บริษัท เลกาซี กอล์ฟ (ประเทศไทย) จำกัด	251,700,000	251,700,000	-	-
บริษัท กัชชัน มารีนา กอล์ฟ คลับ จำกัด	220,000,000	220,000,000	-	-
รวม	546,325,000	546,325,000	1,575,000	2,250,000
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				
บริษัท ภูมิปัญญาอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	(60,000,000)	(60,000,000)		
บริษัท โรงพยาบาลชัยภูมิราม จำกัด	(606,840)	(599,760)		
รวม	(60,606,840)	(60,599,760)		
สุทธิ	485,718,160	485,725,240		
บริษัทอื่น (ถือหุ้นแต่ไม่มีกรรมการร่วมกัน)				
บริษัท พิชญ์โลกอินเตอร์เวซการ จำกัด	1,008,000	1,008,000		
สุทธิ - ในงบการเงินรวม	958,848,051	955,355,131	35,156,240	22,126,859

เงินลงทุนในบริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด

ในระหว่าง ปี 2561 บริษัทมีการใช้สิทธิ์ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัท อินโนเวชั่น เทคโนโลยี จำกัด ตามสัดส่วนเดิม จำนวน 175,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 20 บาท เป็นจำนวนเงิน 3.50 ล้านบาท

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	233,246,605	168,257,277
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างงวด	19,415,214	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,702,572)	(1,341,211)
รับโอนค่าเสื่อมราคาสะสมระหว่างงวด *	(722,852)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	249,236,395	166,916,066

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทเป็นที่ดินและอาคารให้เช่า ซึ่งในปี 2561 บริษัทได้มีการประเมินราคาจากผู้ประเมินราคาอิสระมีมูลค่ายุติธรรม เป็นจำนวนเงิน 182.10 ล้านบาท

* ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โอนรายการบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วนซึ่งเป็นที่ดินและอาคารที่มีไว้ให้เช่ามาบันทึกบัญชีเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 15

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทย่อยเป็นที่ดินและอาคารที่มีไว้ให้เช่า ซึ่งสร้างขึ้นในปี 2559 และบริษัทย่อยได้ให้มีการประเมินราคาที่ดิน โดยผู้ประเมินอิสระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ดินมีมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงิน 32.19 ล้านบาท และ 25.01 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทมีรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์จำนวนเงิน 7.29 ล้านบาท และ 9.14 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 4.44 ล้านบาท และ 6.03 ล้านบาท) ตามลำดับ และมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวนเงิน 2.92 ล้านบาท และ 3.65 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 1.36 ล้านบาท และ 1.36 ล้านบาท) ตามลำดับ ที่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 17

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	9,680,476,277	2,812,159,636
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	393,139,369	104,661,446
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(13,437,178)	(4,138,193)
โอนออกระหว่างงวด *	(19,415,214)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	10,040,763,254	2,912,682,889

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 37 -

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	(3,637,886,916)	(1,498,399,018)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(300,895,326)	(101,589,256)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	12,149,770	4,138,189
โอนออกระหว่างงวด*	722,852	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	(3,925,909,620)	(1,595,850,085)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	6,042,589,361	1,313,760,618
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	6,114,853,634	1,316,832,804

* ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้งานของอาคารบางส่วนในโครงการเชียงใหม่รามเฮลท์เซ็นเตอร์ จากเดิมมีไว้เพื่อใช้ในการดำเนินงานเป็นให้ผู้อื่นเช่าทรัพย์สิน ดังนั้นบริษัทย่อยจึงโอนรายการบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วนไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี 18.69 ล้านบาท โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2561 เป็นต้นไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง อาคารและเครื่องใช้ทางการแพทย์ส่วนหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อย มูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 1,974.44 ล้านบาท และ 2,035.88 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 353.35 ล้านบาท และ 378.43 ล้านบาท) ตามลำดับ ติดภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 17 และ 20

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ถาวรที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุน จำนวนเงิน 1,634.38 ล้านบาท และ 1,413.10 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 569.84 ล้านบาท และ 486.33 ล้านบาท) ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เครื่องมือแพทย์และยานพาหนะของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงินมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 22.61 ล้านบาท และ 23.88 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 17.83 ล้านบาท และ 21.09 ล้านบาท) ตามลำดับ

16. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	23,673,529	22,574,505	10,565,634	10,117,767
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(610,609,119)	(626,322,436)	(47,716,454)	(37,795,177)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(586,935,590)	(603,747,931)	(37,150,820)	(27,677,410)

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 38 -

การเปลี่ยนแปลงสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างงวด ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี :				
ลูกหนี้การค้า	16,178,812	(2,649,565)	-	13,529,247
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	26,773,675	2,093,972	-	28,867,647
ค่าเช่าตามวิธีเส้นตรง	14,229,819	281,063	-	14,510,882
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	1,152,313	-	(145,443)	1,006,870
อื่น ๆ	385,230	-	-	385,230
รวม	58,719,849	(274,530)	(145,443)	58,299,876
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี :				
สัญญาเช่าการเงิน	(184,449)	203,681	-	(388,130)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	534,786,369	-	14,166,384	520,619,985
ผลต่างจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ถาวรจากการรวมธุรกิจ	127,865,860	2,862,249	-	125,003,611
รวม	662,467,780	3,065,930	14,166,384	645,235,466
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี - สุทธิ	(603,747,931)			(586,935,590)

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างงวด ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี :				
ลูกหนี้การค้า	214,134	20,503	-	234,637
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,863,633	445,364	-	10,308,997
ค่าเช่าตามวิธีเส้นตรง	40,000	(18,000)	-	22,000
รวม	10,117,767	447,867	-	10,565,634
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี :				
สัญญาเช่าการเงิน	(184,450)	203,681	-	(388,131)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	37,979,627	-	(10,124,958)	48,104,585
รวม	37,795,177	203,681	(10,124,958)	47,716,454
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี - สุทธิ	(27,677,410)			(37,150,820)

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 39 -

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
เงินเบิกเกินบัญชี	7,002,097	6,532,860	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,615,000,000	1,025,000,000	1,175,000,000	770,000,000
รวม	1,622,002,097	1,031,532,860	1,175,000,000	770,000,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง จำนวน 4,000 ล้านบาท และ 3,995 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 3,350 ล้านบาท และ 3,410 ล้านบาท) ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR และ 2.50 - 4.20 ต่อปี และค้ำประกันโดยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 14 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและอาคารของบริษัทและบริษัทย่อยตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 15 และค้ำประกันโดยการจำนำใบหุ้นของ บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 11 และการจำนำใบหุ้นของ บริษัท เชียงใหม่รามทรูจิกการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 12

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายการในระหว่างงวด		ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
	เพิ่มขึ้น	ลดลง		
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน กรรมการของบริษัท	814,353,818	336,000,000	(320,500,000)	829,853,818

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายการในระหว่างงวด		ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
	เพิ่มขึ้น	ลดลง		
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน กรรมการของบริษัท	184,000,000	200,000,000	(176,000,000)	208,000,000

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินรวม 14 ฉบับ และ 11 ฉบับ ตามลำดับ ครบกำหนดชำระคืนเงินต้นวันที่ 30 มิถุนายน 2562 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 3.00 - 3.50 ต่อปี และร้อยละ 3.00 - 3.75 ต่อปี ตามลำดับ โดยมีเงื่อนไขว่าผู้ให้กู้สามารถไถ่ถอนเงินกู้ก่อนวันครบกำหนดได้และผู้กู้สามารถชำระคืนเงินกู้ก่อนวันครบกำหนดได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินระยะเวลา 3 เดือน และมีการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.25 - 4.50 ต่อปี และร้อยละ 4.25 - 4.50 ต่อปี ตามลำดับ เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	รายการในระหว่างงวด	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง		
บุคคลอื่น	206,650,000	1,500,000	(300,000)	207,850,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินระยะเวลาประมาณ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 - 4.50 ต่อปี โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,054,242,669	2,407,166,667	942,891,716	1,071,840,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(745,724,286)	(721,797,619)	(479,950,000)	(424,163,333)
สุทธิ	1,308,518,383	1,685,369,048	462,941,716	647,676,667

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 41 -

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	2,407,166,667	1,071,840,000
รับเงินกู้เพิ่มในระหว่างงวด	200,000,000	200,000,000
จ่ายคืนเงินกู้ในระหว่างงวด	(552,923,998)	(328,948,284)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด	2,054,242,669	942,891,716

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2561 บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน เงินกู้มีกำหนดชำระคืนภายในระยะเวลา 36 เดือน กำหนดชำระคืนเงินต้นทุกเดือน เดือนละ 6.67 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกเมื่อครบกำหนดระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยระยะสั้น THBFIX ประเภท 6 เดือน (6M THBFIX) บวก 1.35 ต่อปี โดยบริษัทได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารดังกล่าวไว้ในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.40 ต่อปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 4,550 ล้านบาท และ 4,750 ล้านบาท (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 1,900 ล้านบาทและ 2,100 ล้านบาท) ตามลำดับ

วงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์ดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง อาคาร และเครื่องใช้ทางการเงินแพทย์ส่วนหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 15 และการจำนำใบหุ้นของบริษัท เชียงใหม่รามทรูจิกการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 12 และได้โอนสิทธิการรับเงินค่าเช่าและค่าบริการที่บริษัทย่อยได้รับจำนวน 2 สัญญาไว้เป็นประกันแก่สถาบันการเงิน อย่างไรก็ตาม วงเงินของบริษัทย่อยในวงเงิน 8 ล้านบาท ไม่มีภาระค้ำประกัน

21. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน
ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	22,714,900	23,759,655	19,770,780
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(9,677,010)	(9,597,914)	(8,473,933)	(8,726,975)
สุทธิ	13,037,890	14,161,741	11,296,847	13,281,148

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	เงินสด	ดอกเบี้ยรอตัด	ยอดชำระ	เงินสด	ดอกเบี้ยรอตัด	ยอดชำระ
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9,677,010	787,955	10,464,965	9,597,914	895,928	10,493,842
ถึงกำหนดการจ่ายชำระหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	13,037,890	709,925	13,747,815	14,161,741	686,993	14,848,734
รวม	22,714,900	1,497,880	24,212,780	23,759,655	1,582,921	25,342,576

	บาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	เงินสด	ดอกเบี้ยรอตัด	ยอดชำระ	เงินสด	ดอกเบี้ยรอตัด	ยอดชำระ
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,473,933	595,644	9,069,577	8,726,975	803,478	9,530,453
ถึงกำหนดการจ่ายชำระหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	11,296,847	470,596	11,767,443	13,281,148	655,875	13,937,023
รวม	19,770,780	1,066,240	20,837,020	22,008,123	1,459,353	23,467,476

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลิตซิ่งในประเทศหลายแห่ง คงเหลือจำนวน 16 ฉบับ ดังนี้

บริษัทมีสัญญาเช่ายานพาหนะคงเหลือจำนวน 14 ฉบับ มูลค่าตามสัญญารวมเป็นเงิน 41.54 ล้านบาทและ 14 ฉบับ มูลค่าตามสัญญารวมเป็นเงิน 39.97 ล้านบาท ตามลำดับ ระยะเวลาผ่อนชำระ 36 - 60 เดือน จ่ายชำระรวมงวดละ 0.64 ล้านบาทและ 0.62 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทย่อยมีสัญญาเช่ายานพาหนะคงเหลือจำนวน 2 ฉบับ มูลค่าตามสัญญารวมเป็นเงิน 4.68 ล้านบาทและจำนวน 2 ฉบับ มูลค่าตามสัญญารวมเป็นเงิน 4.68 ล้านบาท ตามลำดับ ระยะเวลาผ่อนชำระ 36-60 เดือน จ่ายชำระรวมงวดละ 0.08 ล้านบาทและ 0.10 ล้านบาท ตามลำดับ

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวข้างต้น บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดต่างๆที่กำหนดไว้ในสัญญาดังกล่าว

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 43 -

22. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
งบแสดงฐานะการเงิน

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ วันต้นงวด	133,868,376	115,663,350	49,318,168	45,318,119
ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ	(5,890,771)	(4,955,718)	(3,541,124)	(3,331,810)
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	16,360,631	20,009,864	5,767,941	7,331,859
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกกันภัย	-	3,150,880	-	-
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ วันสิ้นงวด	144,338,236	133,868,376	51,544,985	49,318,168

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
ต้นทุนบริการปัจจุบัน				
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	2,839,880	2,659,079	8,476,713	7,977,237
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,298,120	1,113,418	3,859,348	3,340,253
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	1,341,523	1,229,969	4,024,570	3,689,908
รวม	5,479,523	5,002,466	16,360,631	15,007,398

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
ต้นทุนบริการปัจจุบัน				
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	938,493	941,173	2,815,478	2,823,518
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	485,273	403,360	1,455,820	1,210,079
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	498,881	488,432	1,496,643	1,465,297
รวม	1,922,647	1,832,965	5,767,941	5,498,894

23. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558 ได้มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 2 (VIBHA-W2) จำนวนไม่เกิน 1,048,097,120 หน่วย เพื่อจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราส่วน 12 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ และเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2558 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนโดยไม่คิดมูลค่า โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 2 ของบริษัท โรงพยาบาล วิภาวดี จำกัด (มหาชน) (VIBHA-W2)
ชนิด	:	ระบุชื่อผู้ถือและโอนเปลี่ยนมือได้
การเสนอขาย / การจัดสรร	:	จัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิม
จำนวนที่ออกและเสนอขาย	:	1,048,093,059 หน่วย
ราคาเสนอขายต่อหน่วย	:	หน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
อัตรากำไรใช้สิทธิ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 1 หุ้น
ราคาการใช้สิทธิ	:	1.00 บาท ต่อหุ้น
ระยะเวลาและเงื่อนไขในการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน ตลอดอายุของใบสำคัญแสดง สิทธิ และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันทำการสุดท้ายของวันที่ ครบกำหนดระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันใช้สิทธิครั้งแรก	:	30 กันยายน 2558
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันสิ้นสุดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	12 มิถุนายน 2563

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 ได้มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 3 (VIBHA-W3) จำนวนไม่เกิน 1,012,587,386 หน่วย เพื่อจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราส่วน 13 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ และเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2560 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนโดยไม่คิดมูลค่า โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 3 ของบริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) (VIBHA-W3)
ชนิด	:	ระบุชื่อผู้ถือและโอนเปลี่ยนมือได้
การเสนอขาย / การจัดสรร	:	จัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิม
จำนวนที่ออกและเสนอขาย	:	1,012,582,207 หน่วย
ราคาเสนอขายต่อหน่วย	:	หน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
อัตรากำไรใช้สิทธิ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 1 หุ้น

ราคาการใช้สิทธิ	:	3.00 บาท ต่อหุ้น
ระยะเวลาและเงื่อนไขในการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน ตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันทำการสุดท้ายของวันที่ครบกำหนดระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันใช้สิทธิครั้งแรก	:	30 กันยายน 2560
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันสิ้นสุดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	14 มิถุนายน 2565

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล เป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.036 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.66 ของกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งตามเงื่อนไขการปรับใบสำคัญแสดงสิทธิตามที่กล่าวในข้อ 5.5 ของการกำหนดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 2 และ ครั้งที่ 3 (VIBHA-W2, VIBHA-W3) โดยมีผลการปรับสิทธิดังกล่าวในวันที่ 9 พฤษภาคม 2561

ดังนั้น บริษัทจึงมีการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 2 และครั้งที่ 3 ทั้งนี้ราคาใช้สิทธิและอัตราราคาใช้สิทธิคือ

1. VIBHA-W2

ราคาการใช้สิทธิใหม่	:	0.999 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ
อัตราราคาใช้สิทธิใหม่	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1.00086 หุ้น

2. VIBHA-W3

ราคาการใช้สิทธิใหม่	:	2.997 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ
อัตราราคาใช้สิทธิใหม่	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1.00086 หุ้น

และตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560 มีมติให้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัท และ/หรือบริษัทย่อย (ESOP-W2) จำนวน 300 ล้านหน่วย และเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวโดยไม่คิดมูลค่า โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP-W2)
การเสนอขาย / การจัดสรร	:	จัดสรรให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัท และ/หรือบริษัทย่อย
จำนวนที่ออกและเสนอขาย	:	300,000,000 หน่วย
ราคาเสนอขายต่อหน่วย	:	หน่วยละ 0 บาท (ศูนย์บาท)
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

อัตราการใช้สิทธิ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 1 หุ้น
ราคาการใช้สิทธิ	:	3.00 บาท ต่อหุ้น
ระยะเวลาและเงื่อนไขในการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน ตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันทำการสุดท้ายของวันที่ครบกำหนดระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันใช้สิทธิครั้งแรก	:	28 กันยายน 2561
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันสิ้นสุดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	14 มิถุนายน 2566

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทในระหว่างงวดมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

ประเภทใบสำคัญแสดงสิทธิ	หน่วย			
	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกจัดสรรในระหว่างงวด	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่มีการใช้สิทธิในระหว่างงวด	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
VIBHA-W2	429,128,330	-	2,431,584	426,696,746
VIBHA-W3	1,011,778,516	-	738	1,011,777,778
ESOP-W2	-	300,000,000	-	300,000,000
รวม	1,440,906,846	300,000,000	2,432,322	1,738,474,524

24. การจัดสรรกำไรสะสม

สำหรับบริษัท

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตราหุ้นละ 0.036 บาท รวมเป็นเงินจำนวนเงิน 475.09 ล้านบาท และจัดสรรกำไรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.33 ล้านบาท โดยให้ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 10 พฤษภาคม 2561 เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินปันผล เงินปันผลได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 25 พฤษภาคม 2561

สำหรับบริษัทย่อย - บริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.047 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งหมดจำนวนเงิน 4,023.13 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 189.09 ล้านบาท โดยให้ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 15 มีนาคม 2561 เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินปันผล ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าว ได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม 2561

สำหรับบริษัทย่อยทางอ้อม - บริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยทางอ้อมประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 สำหรับผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 3.75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 150.00 ล้านบาท เงินปันผลได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม 2561

สำหรับบริษัทย่อยทางอ้อม - บริษัท เทพปัญญาธุรกิจ จำกัด

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยทางอ้อมประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 สำหรับผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 9.42 ล้านบาท เงินปันผลได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม 2561

สำหรับบริษัทย่อยทางอ้อม - บริษัท โรงพยาบาลหริภุญชัย เมโมเรียล จำกัด

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยทางอ้อมประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 สำหรับผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 30.00 ล้านบาท เงินปันผลได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน 2561

25. รายได้จากประกันสังคม

ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทย่อยทางอ้อม - บริษัท เทพปัญญาธุรกิจ จำกัด และบริษัท โรงพยาบาลหริภุญชัย เมโมเรียล จำกัด ได้รับแจ้งผลการพิจารณาเรียกเงินค่าบริการทางการแพทย์ จำนวนที่เกินกว่าที่โรงพยาบาลพึงได้รับคืนจากโรงพยาบาลร้อยละของค่า AdjRW ที่ตรวจพบไม่ถูกต้องจากจำนวนเงินที่ขอรับเงินค่าบริการทางการแพทย์ในปี 2558 เป็นเงินจำนวนเงิน 85.41 ล้านบาท โดยเกิดจากการเรียกตรวจเวชระเบียนของสำนักงานประกันสังคมโดยใช้วิธีสุ่มไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนข้อมูลที่มีอยู่ในขณะนั้นมาพิจารณาเพื่อเรียกเงินค่าบริการทางการแพทย์ดังกล่าวคืน โดยวิธีการสุ่มตรวจดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นไป

ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยทางอ้อมทั้งสองแห่งจึงมีมติให้บันทึกเงินที่คาดว่าจะถูกเรียกคืนจากสำนักงานประกันสังคมทั้งจำนวน โดยบันทึกลดรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 รวมจำนวนเงิน 85.41 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และแสดงรายการเงินเรียกคืนค่าบริการทางการแพทย์ของโรงพยาบาลเป็นเงินรับล่วงหน้าจากประกันสังคม โดยสำนักงานประกันสังคมจะดำเนินการเรียกคืนเงินดังกล่าวโดยหักจากค่าบริการทางการแพทย์อื่นๆ ที่สถานพยาบาลพึงได้รับจากสำนักงานประกันสังคม ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยทางอ้อมทั้งสองแห่งได้ทำหนังสือขอผ่อนชำระการจ่ายเงินเรียกคืนค่าบริการทางการแพทย์ดังกล่าว เป็นเวลา 20 - 24 งวดเดือน และอยู่ระหว่างรอผลการอนุมัติจากสำนักงานประกันสังคม

26. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	49,847,102	74,737,219	147,524,205	148,534,464
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	412,353	(3,028,190)	(2,791,400)	(8,111,931)
รวม	50,259,455	71,709,029	144,732,805	140,422,533
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	47,914,446	12,015,659	(14,020,943)	(94,532,881)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันกัน	-	246,865	-	(630,176)
รวม	47,914,446	12,262,524	(14,020,943)	(95,163,057)
	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	29,222,467	28,418,012	65,330,799	54,618,909
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	53,175	(200,646)	(651,547)	(1,205,073)
รวม	29,275,642	28,217,366	64,679,252	53,413,836
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	22,741,440	8,426,680	10,124,958	(3,556,853)
รวม	22,741,440	8,426,680	10,124,958	(3,556,853)

27. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักใน 2 ส่วนงานดำเนินงานที่รายงานตามชนิดของบริการในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ในประเทศไทย ดังต่อไปนี้

ประเภทส่วนงาน	ลักษณะของบริการตามส่วนงาน
ส่วนงานโรงพยาบาล	โรงพยาบาลทั่วไป โรงพยาบาลในเครือประกันสังคมและโรงพยาบาลในเครือสำนักงานประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.)
ส่วนงานอื่นๆ	บริการให้เช่าห้องพักและโรงแรม

ผลการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ซึ่งก็คือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทและบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ส่วนงานโรงพยาบาล		ส่วนงานอื่นๆ		รวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	1,643,739,066	1,657,528,883	27,360,693	33,932,592	1,671,099,759	1,691,461,475
ต้นทุน	(1,148,708,107)	(1,052,120,459)	(26,295,759)	(26,961,252)	(1,175,003,866)	(1,079,081,711)
กำไรขั้นต้น	495,030,959	605,408,424	1,064,934	6,971,340	496,095,893	612,379,764
รายได้อื่น (ค่าใช้จ่ายอื่น) ที่ไม่สามารถปันส่วนได้						
เงินปันผลรับ					2,901,078	529,375
กำไรจากการขายเงินลงทุน					1,408,067	3,964,534
รายได้อื่น					22,475,873	22,484,780
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร					(226,734,782)	(219,013,164)
ต้นทุนทางการเงิน					(40,461,579)	(42,689,082)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					46,237,026	54,978,614
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(50,259,455)	(71,709,029)
กำไรสำหรับงวด					251,662,121	360,925,792

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 50 -

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ส่วนงานโรงพยาบาล		ส่วนงานอื่นๆ		รวม	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	4,780,801,608	4,394,123,910	85,741,698	89,720,236	4,866,543,306	4,483,844,146
ต้นทุน	(3,312,472,502)	(2,978,498,337)	(78,001,007)	(79,318,550)	(3,390,473,509)	(3,057,816,887)
กำไรขั้นต้น	1,468,329,106	1,415,625,573	7,740,691	10,401,686	1,476,069,797	1,426,027,259
รายได้อื่น (ค่าใช้จ่ายอื่น) ที่ไม่สามารถบันทึกได้						
เงินปันผลรับ					56,402,340	39,571,639
กำไรจากการขายเงินลงทุน					3,860,630	10,807,870
รายได้อื่น					67,103,364	71,758,593
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร					(688,507,983)	(666,997,833)
ต้นทุนทางการเงิน					(119,950,179)	(112,058,601)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					79,046,585	149,695,681
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(144,732,805)	(140,422,533)
กำไรสำหรับงวด					729,291,749	778,382,075

28. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560	2561	2560
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(บาท)	221,872,433	298,176,222	122,112,874	115,425,747
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก	(หุ้น)	13,196,933,850	13,163,636,018	13,196,933,850	13,163,636,018
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการต้องออกให้ตามสิทธิของ (VIBHA-W2)	(หุ้น)	429,049,039	460,916,077	429,049,039	460,916,077
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการต้องออกให้ตามสิทธิของ (VIBHA-W3)	(หุ้น)	1,011,778,492	1,012,564,735	1,011,778,492	1,012,564,735
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการต้องออกให้ตามสิทธิของ (ESOP-W2)	(หุ้น)	300,000,000	-	300,000,000	-
จำนวนหุ้นสามัญที่สมมติว่าออกในมูลค่ายุติธรรม	(หุ้น)	(181,502,732)	(168,793,838)	(181,502,732)	(168,793,838)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักรวมหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	(หุ้น)	14,756,258,649	14,468,322,992	14,756,258,649	14,468,322,992
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาทต่อหุ้น)	0.0168	0.0227	0.0093	0.0088
กำไรต่อหุ้นปรับลด	(บาทต่อหุ้น)	0.0150	0.0206	0.0083	0.0080

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 51 -

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560	2561	2560
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(บาท)	611,388,944	639,289,627	542,679,875	404,937,542
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก	(หุ้น)	13,196,933,850	13,163,636,018	13,196,933,850	13,163,636,018
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการ ต้องออกให้ตามสิทธิของ (VIBHA-W2)	(หุ้น)	429,101,609	461,384,419	429,101,609	461,384,419
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการ ต้องออกให้ตามสิทธิของ (VIBHA-W3)	(หุ้น)	1,011,778,508	1,012,567,324	1,011,778,508	1,012,567,324
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่กิจการ ต้องออกให้ตามสิทธิของ (ESOP-W2)	(หุ้น)	300,000,000	-	300,000,000	-
จำนวนหุ้นสามัญที่สมมติว่าออกในมูลค่ายุติธรรม	(หุ้น)	(175,947,533)	(162,958,256)	(175,947,533)	(162,958,256)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก รวมหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	(หุ้น)	14,761,866,434	14,474,629,505	14,761,866,434	14,474,629,505
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาทต่อหุ้น)	0.0463	0.0486	0.0411	0.0308
กำไรต่อหุ้นปรับลด	(บาทต่อหุ้น)	0.0414	0.0442	0.0368	0.0280

29. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน

ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์				
เงินลงทุนชั่วคราว - หน่วยลงทุน	-	763,339	-	763,339
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขาย				
- ตราสารทุน	3,817,897,798	-	-	3,817,897,798
รวม	3,817,897,798	763,339	-	3,818,661,137

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 52 -

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- ตราสารทุน	1,320,774,000	-	-	1,320,774,000

ในระหว่างงวด ไม่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงิน
เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
คำนวณโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

30. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้

30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์จำนวนรวม
61.77 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ 49.95 ล้านบาท)

30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับการเคหะแห่งชาติเพื่อทำธุรกิจให้เช่าห้องพักอาศัย โดย
ระยะเวลาการเช่าจะสิ้นสุดในวันที่ 1 มีนาคม 2575 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันในอนาคตที่จะต้องจ่ายค่า
เช่าคงเหลือ จำนวนเงิน 335.53 ล้านบาท

30.3 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการชำระค่าบำรุงรักษาเครื่องมือแพทย์และสัญญาอื่นๆตาม สัญญาคงเหลือ ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
1 ปี	14,802,447	7,150,837
2 - 5 ปี	17,080,773	12,742,570
	31,883,220	19,893,407

31. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าดังนี้

- 31.1 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานของราชการเป็นจำนวนเงินรวม 4.89 ล้านบาท
- 31.2 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันให้บริษัทย่อยต่อหน่วยงานของราชการเป็นจำนวนเงินรวม 7.39 ล้านบาท
- 31.3 บริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการให้ธนาคารพาณิชย์ออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า กรมไปรษณีย์ สำนักงานประกันสังคม และตู้เอทีเอ็ม รวมเป็นจำนวนเงินรวม 30.37 ล้านบาท

32. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2561 กลุ่มผู้บริหารของบริษัทย่อยได้มีการจัดตั้งบริษัทใหม่คือ บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง เชียงใหม่ จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 1 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นจำนวนเงิน 381.79 ล้านบาท จากบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (ผู้ขาย) และเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2561 บริษัทดังกล่าวได้นำเงินจำนวน 38.18 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันการเสนอราคากับผู้ขาย โดยกู้ยืมเงินจากบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 24 ล้านบาท และบริษัท โรงพยาบาลเชียงใหม่ราม จำกัด จำนวนเงิน 20 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง เชียงใหม่ จำกัด อยู่ระหว่างการพิจารณาเพิ่มทุนและปรับโครงสร้างการถือหุ้นใหม่

33. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2561